ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução nº 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, para que adote a iniciativa de Projeto de Lei que

cria o PROGRAMA DE INCENTIVO AO TRABALHO REMOTO E FLEXÍVEL DO

PROFISSIONAL IDOSO NA REDE PÚBLICA E PRIVADA.

                                     JUSTIFICATIVA

O envelhecimento da população é uma realidade que traz consigo

inúmeros desafios e oportunidades para a nossa sociedade. Diante desse cenário

demográfico em constante transformação, torna-se imprescindível promover políticas

que valorizem a experiência e o conhecimento acumulados pelos profissionais idosos, ao

mesmo tempo em que se adaptem às suas necessidades específicas. Nesse contexto, a

implementação do Programa de Incentivo ao Trabalho Remoto e Flexível do Profissional

Idoso na Rede Pública e Privada surge como uma medida de extrema relevância e impacto

positivo.

O programa proposto visa estimular a adoção do trabalho remoto e

flexível por parte das empresas públicas e privadas, reconhecendo a importância de

manter os profissionais idosos ativos no mercado de trabalho, mesmo que de forma

adaptada às suas condições individuais. Ao proporcionar essa flexibilidade, possibilita-se

que os idosos continuem contribuindo para a economia e para a sociedade, ao mesmo

tempo em que desfrutam de uma melhor qualidade de vida e bem-estar.

Uma das grandes vantagens do trabalho remoto e flexível é a eliminação

das barreiras geográficas e físicas, permitindo que os profissionais idosos possam

desempenhar suas funções sem a necessidade de deslocamentos onerosos e cansativos.

Isso não apenas reduz o estresse e o cansaço associados ao deslocamento, mas também

contribui para a preservação do meio ambiente, ao reduzir as emissões de gases

poluentes.

Além disso, o trabalho remoto e flexível proporciona aos idosos um

ambiente mais confortável e seguro, adaptado às suas necessidades pessoais. Isso pode

135

Text

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

incluir ajustes ergonômicos no ambiente de trabalho, maior controle sobre a jornada de

trabalho e pausas adequadas para descanso e cuidados pessoais.

“Casa de Epitácio Pessoa”, Sala das Sessões em 31 de julho de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual